
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:
PROGETTO SAI ADULTI ORDINARI PROG. 678 -PR 2 COMUNE DI RACALMUTO. II°
PROROGA TECNICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 27   del 21-03-2023

Reg. Gen. N. 119   del 21-03-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" PROGETTO SAI ADULTI ORDINARI PROG.
678 -PR 2 COMUNE DI RACALMUTO. II° PROROGA TECNICA" attesta di non trovarsi in nessuna
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 33 del 21-03-2023, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Davide Nicolosi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la



 Pag. 2 di 6

firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Iolanda Salemi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2



 Pag. 3 di 6

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 33 del 21-03-2023

Oggetto:
PROGETTO SAI ADULTI ORDINARI PROG. 678 -PR 2 COMUNE DI RACALMUTO. II°
PROROGA TECNICA

Il Responsabile del Procedimento
Il sottoscritto Dott. Davide Giovanni Nicolosi, Responsabile Unico del procedimento,
nominato con Determina Dirigenziale n. 1075 del 19.12.2022, propone la determinazione di
pari oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame
non incorrono in situazioni analoghe;

PREMESSO che, a seguito dell’avviso per la prosecuzione dei progetti in scadenza al 31/12/2022 per
categoria minori e ordinari adulti nei progetti SAI (ex SIPROIMI/SPRAR), pubblicato in data 17
giugno 2022, dal Ministero dell’Interno, sul Portale FNAsilo presso la Direzione Centrale dei
Servizi Civili per l'immigrazione e l'asilo - UFFICIO II - Seconda accoglienza e minori stranieri
non accompagnati, questa Amministrazione comunale ha presentato domanda di prosecuzione dei
posti per il progetto PROG 678-PR-3 e tale istanza è risultata ammessa a finanziamento con
Decreto del Ministro dell’Interno del 13 ottobre 2022, prot. 37847, pubblicato in pari data presso il
sito dello stesso Ministero;
PRESO ATTO che, con tale Decreto, sono stati finanziati in favore del Comune di Racalmuto, ai sensi
dell’art. 15 delle Linee guida allegate al Decreto 18/11/2019, n. 51 posti di ordinari adulti, in
prosecuzione al progetto in corso, con la nuova denominazione di codice PROG-678-PR-3, per il
triennio 2023-25, per un importo annuale approvato di € 707.305,50 e quindi per un totale
complessivo di € 2.121.916,50 (triennio 2023/25);
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1126  del 27/12/2022, determina a contrarre ai sensi
dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000, con la quale veniva stabilito, di prende atto del finanziamento di
cui al D.M. 37847 del13.10.2022 e di avviare, secondo quanto previsto dall’art. 10, punto 3, delle
Linee guida allegate al Decreto del Ministro dell’Interno del 18/11/2019, la procedura
amministrativa di selezione, ad evidenza pubblica, degli Enti attuatori cui affidare la realizzazione
dei servizi di accoglienza relativi alla prosecuzione dei progetti, a fronte del finanziamento
approvato, mediante procedura aperta europea da effettuarsi con le modalità previste dal codice

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3



 Pag. 4 di 6

degli appalti, in conformità alle previsioni del citato Decreto del Ministero dell’Interno 19.11.2019,
rinviando a una successiva determinazione dirigenziale l’approvazione degli atti di gara;
RILEVATO che è stata acquisita con nota prot.n. 170229 del 16/12/2022 la disponibilità da parte
dell’Ufficio Regionale Gare e Appalti (UREGA) SEZ. territoriale di Agrigento a fornire supporto
per l’esperimento della suddetta gara;
CONSIDERATO CHE tra il Comune di Racalmuto, in qualità di ente gestore, e la Associazione Culturale
Acuarinto, con sede in Agrigento Via Regione Siciliana n. 62 P.IVA/CF 02041250842 in qualità di
ente attuatore, è stata stipulata apposita convenzione REP 1/2022 per la gestione di n 51 posti
categoria ORDINARI sul comune di Racalmuto con scadenza al 31/12/2022;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1139 del 29.12.2022, con la quale si procedeva alla
proroga tecnica, per la durata di mesi tre e comunque non altre all’aggiudicazione definitiva, della
Convenzione REP 1/2022 tra il Comune di Racalmuto e l’Associazione Culturale Acuarinto, con
sede in Agrigento, Via Regione Siciliana n. 62, P.IVA/CF 02041250842 in qualità di ente attuatore,
per la gestione di n 51 posti categoria ORDINARI sul comune di Racalmuto;
ACCERTATO CHE al fine di dare continuità ai suddetti progetti garantendo i servizi in essere, agli
stessi patti e alle medesime condizioni così come determinate nelle predette convenzioni, necessita
pertanto, procedere ad una proroga tecnica nelle more dell’espletamento delle procedure di gara e
all’affidamento dei servizi di accoglienza per il triennio 2023/2025;
ATTESO CHE In riferimento all’istituto della c.d. proroga tecnica, si richiama:
il dettato dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che: “la durata del
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è
prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione
di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione
appaltante”.

la sentenza del Consiglio di Stato, Sezione V, Sentenza 21 giugno 2019, n. 4267, con la quale si
afferma che la c.d. "proroga tecnica" è un istituto volto ad assicurare che, nelle more dello
svolgimento di una gara per il nuovo affidamento di un servizio, l'erogazione dello stesso non
subisca soluzioni di continuità,(…), rappresentando un'ipotesi del tutto eccezionale, utilizzabile
solo qualora non sia possibile attivare i necessari meccanismi concorrenziali (ex multis, C.d.S.,
V, 29 maggio 2019, n. 3588; V, 17 gennaio 2018, n. 274; III, 3 aprile 2017, n. 1521).

L’interpretazione fornita dall’ANAC e dalla giurisprudenza amministrativa (cfr. delibera ANAC
423/2019), secondo cui affinché la proroga tecnica sia legittima, devono ricorrere i seguenti
presupposti:
Deve rivestire carattere eccezionale, utilizzabile solo quando non sia possibile attivare i�

necessari meccanismi concorrenziali, nei soli e limitati casi in cui vi sia l’effettiva
necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo
contraente (…);

È ammessa solo quando ha carattere temporaneo, rappresentando uno strumento finalizzato�

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro (c.d.
contratto “ponte”);

La nuova gara deve essere già stata avviata al momento della proroga (Parere Anac n.�

33/2013);
l’Amministrazione non deve rendersi responsabile di ritardi nell’indizione della procedura di�

selezione del nuovo affidatario.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4



 Pag. 5 di 6

La proroga tecnica del servizio, considerati i tempi di perfezionamento della procedura ad
evidenza pubblica per l’affidamento del relativo servizio, cesserà di avere efficacia al momento
del nuovo affidamento, proprio per consentire la continuità di gestione del servizio di
accoglienza SIA

RITENUTO che, per quanto sopra esposto, è necessario procedere ad una seconda proroga tecnica per
il servizio in scadenza al 31/12/2022, giusta convenzione REP 1/2022 tra il comune di Racalmuto e
l’Associazione Culturale Acuarinto, in qualità di ente attuatore del PROG 678-PR-2, per la gestione
di n 51 posti categoria ORDINARI sul comune di Racalmuto, sino al nuovo affidamento e
comunque non oltre la durata di mesi 3 (tre), nelle more dell’espletamento delle procedure di gara;
DARE ATTO che l’entità del corrispettivo da erogare per i servizi prestati da parte degli enti attuatori
sarà commisurato e proporzionale al periodo di proroga effettuato (in dodicesimi);
DARE ATTO, altresì, che necessita prorogare l’incarico di revisore contabile indipendente per il
suddetto progetto;
VISTI
L’O.R.EE.LL.;
la L.R. 3.12.1991, n.44;
la L.R. 23.12.2000, n.30;
i vigenti Regolamenti Comunali;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022;

PROPONE

Per quanto in premessa,

DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di1.
fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;

DI PROCEDERE alla seconda proroga tecnica del servizio SAI CAT. ORDINARI PROG 678 PR 2,2.
in scadenza al 31/12/2022, per la durata di mesi 3 (tre) e comunque fino e non oltre alla nuova
aggiudicazione definitiva, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, così come di
seguito specificato:
Convenzione REP 1/2022 tra il Comune di Racalmuto e l’Associazione Culturale Acuarinto,-
con sede in Agrigento Via Imera, 280 P.IVA/CF 02041250842 in qualità di ente attuatore,
per la gestione di n 51 posti categoria ORDINARI sul comune di Racalmuto;

DI DARE ATTO che l’entità del corrispettivo da erogare per i servizi prestati da parte degli enti3.
attuatori sarà commisurato e proporzionale al periodo di proroga effettuato (in dodicesimi);

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della predetta proroga tecnica sarà assicurata dal4.
finanziamento ammesso con D.M. Interno prot. n .37847 del 13 ottobre 2022, PROG. 678- PR
3 per il triennio 2023/2025 per un importo annuale approvato di € 707.215,00 e quindi per un
totale complessivo di € 2.121.916,50 triennio 2023/2025;

DI PROROGARE, conseguentemente, l’incarico di revisore contabile indipendente;5.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio di6.
questo Ente e non comporta assunzione di oneri economici o patrimoniali di sorta a carico del
bilancio comunale trattandosi di spesa totalmente finanziata dal Ministero dell’Interno.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5



 Pag. 6 di 6

DI DISPORRE immediata comunicazione tramite PEC, all’Associazione culturale Acuarinto,7.
attuale ente attuatore del progetto PROG. 678-PR 2;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione in8.
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito del9.
Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Davide Nicolosi

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6


